1 Marq. Freherus, Rerum Germanicarum scriptores aliquol insignes,

cdit. S" cur. B. G. Struvio; Argentorati, 1717, t. II, p. 44-7- On lit à la

p. 26 : « Sexta Oratio nomine Vicarii Ci'emonensisadlmp.advcntantem,

pênes Lauretum fuit habita, Auctorem cum Freliero ignoramus, rector

vei'o Gremonœ lllo tempore dicitur Joannes Tolentinas » ; et en note :

« Prout discimus ex Ludovici Gwitelui Annalibus Cremonensibus ad

annum i45r » [Gi'emonai, i588, in-Zj"].

2 Martorelli, t. II, p. 4o4-6 (on se demande comment la déclaration

du I" novembre 1783 a pu être légalisée le 24 août de la même année) ;

MoNTANi, p. 9; Trombelli, t. VI, pp. 24i-2, 807 ; MuRRi, p. 54 ; Leopardi,

p. 198-4 ; Feis, p. 92-5.
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reux Angelico
^

: il ne fait aucune mention de ce tableau

parmi ses œuvres, spécialement au nombre de celles conser-

vées à Rome ^. G. B. Cavalgaselle et .1. A. Growe n'en

parlent pas davantage dans leur Histoire de la peinture en

Italie 3,

La population de Fermo se rendit en procession solennelle

à Lorette en i/i56 '^

Le 25 avril,

Pro honorando et celebrando die festivo sanctœ Maria; mensis

septembris, magnifiai domini priores una cum vocatis capiant re-

rnissionem, et quidquid per eos gestum fuerit valeat ac si factum

esset in prœsenti consilio ^.

Le 28 du même mois,

Per Leopardus Péri, consulter, invocato divino pfœsidio omni-

potentis Dei, ut decet, dixit et consuluit quod festum sanctœ Mariœ

de mense septembris custodiatur, veneretur et celebretur annua-

lim ; quod non aperiantur apotliecœi mercantiarum, et non fiât

mercatum animalium, ita quod nullae mercantiœ dicto die neque
animalia vendantur, pœna deceni llbrarum denaviorum sive Anco-

nitanorum de iacto. Item non possint vehi mercantiaî a portu

Recanatensi et a Sancta Maria de Laureto ad civitatem Recaneti et

econverso, pœna viginti librarum denariorum sive Anconitanorum

et de facto exigenda a contrafacente. Item capitaneus et scribanus

portus, qui pro tempore erunt, non debeant facere buUectas valen-

tibus vehi mercantias et alias res, pœna decem librarum denario-

rum, pro quolibet contrafacente et de facto exigenda. Item possint

vehi et vendi panes, vinum, carnes, acqua, cera laborata pro obla-

1
4' ediz. accresciuta e migliorata, Bologna, 1878, t. I, p. 245-4oi.

2 P. 397.
— L'abbé A.. Milochau esquive la portée de cet argument :

« Le tableau du Beato. . a disparu sans laisser de traces : les guides mo-
dernes n'en parlent p9s; on voit, à sa place, un tableau de l'école du

Pérugln, qui ne ressemble en rien à la description que nous en ont donnée

les académiciens de.Saint-Luc » (p. 75). Un tableau d'Angelico de Fiesole

qui disparaît « sans laisser de traces » I Qu'il faut avoir confiance dans la

naïveté de ses lecteurs pour leur servir de pareilles affirmations !

i* Geschichte der italienisehen Malerei ; Leipzig, 1869-76, 6 vol. gr. in-

8°. Sloria délia pithira in Italia dal secolo II al secolo XF/; Firenze, i883,

in-8-, t. n, pp. 353-4t9 et 498-9.

> VoGEL, t. I, pp. 3o8 et 3i3. — s Leopardi, p. 4o.
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tionibus
; per aromatarios de civitate possint vendi res médicinales

habentibus necessitatem, sine pœna et bapno. Item dictus dies sic

custodiendus et venerandus, restituatur mercatoribus in fine ferias.

Item meretrices dicta die abstineant a luxti ac operatione meretri-

candi, pœna decem librai-um denariorum, sine diminutione et de

facto exigenda ;
et a quolibet possint accusari contrafacientes, cum

probatione duorum testium, et habeant quartam partem pœnœ. Et

hœc lex intelligaturtamin civitate, quam in districtu civitatis Reca-

neti, et bapniatur sevi preconizetur tempore feriœ tribus vicibus

ante dictum diem, et irrevocabiliter observetur ab omnibus, sub

jam dictis pœnis in qualibet parte seu etc. — Gonclusio, Ut supra

consultum fuit a PerLeopardo, sic observetur ^

Le 6 février i/i58, Marin di INicolo, noble de Recanati,

Pie considerans maxima ac pêne infinita miracula gloriosissi-

mœ Virginis dcLaureto, Recanatensis diœcesis, quaî jam fere tolius

orbis lervavum Christi fidelibus innotescunt,

donna des biens considérables au sanctuaire ; il parle dans

Tacte du concours des pèlerins

In dies et sedulo ultra gloriosum festum prajfata) Yirginis ad

ipsam Ecclesiam confluenlium... ; et insuper elemosinarum copio-
sam largitatem, qua peregrini ipsi, egeni aliique potissime infirmi

et débiles in Hospitali prœfatae Virginia degentes, in dies de almis

Domibus sustinentur...
;
nec non personarum multitudinem inter

sacerdoles et clericos, et alios laicos et agricolas, qui prœfatBe Eccle-

siœ et negotiis Domus et agriculturis pôssessionum continue ser-

viunt 2.

Robert de Sanseverino, que nous avons rencontré en pèle-

rinage à Nazareth en i/i58, revint en Italie la même année.

Aux approches d'Ancône, le bateau fut assailli par une

furieuse tempête : on parvint néanmoins à aborder, et les

mariniers déclarèrent que c'était « per grâtia et opéra de la

gloriosissima nostra Madonna da Loreto, ad chi quasi tutti

erano vodati ». Ils allèrent ensuite à Lorette :

Giovedie xxvni di décembre, essi s. Roberto et d. Giovannima-

theo, acompagnati da li sopra scripti, andarono ad udire la messa

ad Sancta Maria da Loreto, longe da SiroUo circa miglia viii. La

quale udita divotamente et facte quelle devotione volsero fare, desi-

1
Leopardi, p. 4o-i. — - Leopardi, p. 170-1 ; Vogel, t. I, p. 333.
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naronb li et poy subito ascesero ad cavallo. El facenclo la via di

Recanati longe da Nostva Donna da Loveto circa migliaiii, anda-

rorio ad Macérata longe da Recanati circa miglia x ^.

Rien de la translation, ce qui paraît bien significatif.

L'évêque Nicolas Asti, que Martorelli fait à tort mourir

en ilfùli, enrichit d'une importante donation le sanctuaire

de Lorette, le 3 décembre i/iog. Cette charte parut fonda-

mentale, car le prévôt en sollicita la confirmation du pape
Sixte IV et l'obtint le 6 avril 1/178 :

In Dei nomine, amen. Anne ejusdeni a Gircumcisione millesimo

quaddngentesimo quinquagesimo nono, indictione seplima, tem-

pore domini nostri domini Pii divina providentia pape II, die vero

tertio mensis decembris, reverendissimus in Christo pater et domi-

nas, doniinus N[ic,olaus], Dei et apostolice sedis gratia Episcopus
Racanatensis et Maceratensis, ac rector ccclesie gloriosissimc vir-

ginis Marie de Laureto, sue Racanatensis diocesis, pic considerans

devotionem continuam etdilectionem sinccram quam sedulo habet

adversus dictam ecclesiam, etperegrinoruni etaliarum personarum

qui et que tam ex votis quam propter indulgentiam consequen-

danij et aliorum debilium et paupcriimorum hominum nume-
rum copiosum in dies, ad ij)sarn almam ecclesiam ultra diem festi

dicte gloriosissime Virginis adveniunt, et eleemosinas immensas

quas Christi pauperes in dies ex domibus prefate ecclesie suscipiunt
et necessado recipere liabent, cum dicta ecclesia distet a civitate

Recanati per tria milliaria, adeo quod onus sulsventionis prediclo-

rum pauperum acinfirmorum in hospitali dicte ecclesie degentium
totum ad dictam ecclesiam spectet et pertineat, et per consequens

expedit necessario quod dicta ecclesia eleemosinis plurimis conti-

nuisque largitionibus adjuvetur, ac insuper non minus considerans

grata devotionis sincereque fidelitatis obsequia et diligentiam valde

grandem, que et quam virivenerabiles et circumspecti doni. Petrus

Georgii, prepositus eœlesic Sancti Amidei - de Teramo, gubernator

aime domus dicte ecclesie, necnon dom. Antonlus Pétri Spene^

canonicus Racanatensis, dom. Anlonius Pauli, nepos prcfati dom.~

prepositi domus, et donnus Antonius Gicchi, cantor de Monte-

lupone, Firmane diocesis, presbiteri résidentes in dictis almis do-

mibus, tam longo tempore ipsi ecclesie in spiritualibus et in rébus

1 Même source qu'à la note t de la p. G7 (pp. ago-i et 298-9).

2 Le manuscrit igM porte Si;/î(/(^(.
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et negoliis ipsius ecclesie et dicte aime domus in temporalibus

eliam impenderunl, et adhuc cura vigill et diligenti ac soleriibiis

studiis et soliciludinibus impendere et impartiri non desinunt, et

quod valde inhumanum et ingratissimum foret ut ipsoriim bene

gestorum et continue gerendorum condignam retribulionem non

consequerentur. Idcirco prcfalus dom. Episcopus, his consideratis,

ac eliam pro sainte anime sue, sponle et ex certa scientia, titulo

donalionis irrevocabililer inler vivos, dédit, tradidit et donavit, àc

cessit et concessit supradicle ecclesie Sancte Marie de Lorelo, et

miclii notario infrascripto ut publiée persone récipient! et stipu-

lanti nomine et vice dicte ecclesie, totam possessionem Morlonghi
cum palatio, domibus, fornacibus. vinea, terris laborativis, cum
olivis etaliis arboribusfructiferis, silva et nemoribus, et rébus aliis

ac juribus et pertinentiis suis, quam prefatus dom. episcopus
émit a Jacobo Francise! Cisci et domina Gcnevera ejus vixore de

Racanato, prout patet manu mei notarii infrascripli ;
item totam

fcnariam quam prefatus dom. episcopus simililer cmit a Gregorio

Soldato, albergatore sive hospitatore in villa Sancte Marie pre-

dicte, de qua emptione similiter patet manu mei notarii infra-

scripli ;
item silvam quam émit a Brunorio Laurentii de Raca-

nato. de qUa emplione plene palet manu ser Joannis Francise! de

Racaneto, notarii public! inde rogati : quarum vero rerum donata-

rum confmes et vera lata singula singulis referendo prefatus dom.

Episcopus haberi voluit hic pro sulïicientcr expressis et declara-

lis. Et hoc quoad proprietalem ipsarum rerum donalarum, et sic so-

lum et dumlaxat prefatus dom. Episcopus proprietalem dictarum

rerum donavit et concessit dicte ecclesie imperpetuum ;
et cum

ista condilioné, quod dicte res donate et quelibet ipsarum non de-

beant per aliquem vend!, alienari, permulari vel in alicujus domi-

nium transferri, ila quod imperpetuum, ut supra dicitur, earum

proprielas sit et esse debeat ecclesie predicle. De usufructu vero

ipsarum rerum donatai'um et cujuslibet earum prefatus dom. Epis-

copus sic fier! voluit, disposuit et mandavit, videlicet quod ipse

ususfructus totus sit et esse debeatpro substentatione dictorum dom.

Prepositi et aliorum presbiterorum supranominatorum, necnon

celerorum omnium et singulorum servientium etcomniorantium

in domibus predicle ecclesie, et etiam pro eleemosinis et subventio-

nibus imperpetuum Rendis et elargiendis et omni tempore chrisli-

fidelibus pauperibus qui veniunt ad dictam ecclesiam et egenis

supra specificalis, qui sedulo ut supra dicitur sunt in numéro

copioso. Pro quibus quidam presbileris anlelibalus dom. Episco-
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pus omnes successores siios summopere rogavit in visceiibus Jesn

Chrisli, quatenus eos et ipsorum quemlibet permitlant vivere et

mori in sei'vitio dicte ecclesie, siculi ipsi ita fideliter et studiose

tam longo tempore l'uerunt ; et casn quo successor aut succes-

sores prefati dom. Episcopi nollent quod predicti vel aliquis pre-

dictorum starenl vel staret in servitio predicte ecclesie et iiabeant,

prout consueveriint habere, expensas in ipsa domo, tune dictas

dom. episcopus voluit et mandavit, quod totus ususfructus predic-

tus sit illius vel illorum qui non liaberent vel haberet expensas modo
consueto in domo predicta. Item voluit et mandavit prefatus dom.

Episcopus, quod si dicti presbiteri starent extra domum predic-

tam et postea revertentur ad domum predictam vel décédèrent,

quod dictus ususfructus revertatur ad dictam domum dicte eccle-

sie. Et amplius declaravit et voluit prefatus dom. Episcopus, quia
fecit et dotavit unum altare in ecclesia episcopatus sub vocabulo

Sancte Marie et Sanctorum Johannis Baptiste et Hieronymi, quod
omni tempore rector et altarista dicti altaris possit mittere pro lignis

ad dictam silvam, quam émit a dicto Brunoro, quantum expedit pro
necessitate domus ipsius rectoris, et non aliter nec alio modo. Dans

et concedens prefatus dom. episcopus titulo et auctoritate presentis

donationis supradicto dom. preposito, gubernatori supradicto aime

domus, absenti tanquam presenti, potestatem quatenus capiat et

retineat corporalem et actualem possessionem supradictarum rerum

donatarum et cujuslibet ipsarum. Quam vero donationem et con-

cessionem irrevocabiliter factara prefatus dom. Episcopus promisit
michi notario infrascripto, ut publiée persone stipulant! et reci-

pienli nomine et vice prefate ecclesie, perpetuo ratam et firmam

habere et retinere, et in nullo contra faeere vel venire per se vel